Provinciehuis Westerbrink 1, Assen T (0592) 36 55 55
Postadres Postbus 122, 9400 Ac Assen F (0592)36 5777

www.drenthe.nl p 70{0 Z.n Cl. e Drenthe

Aan:
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(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 14 maart 2012

Ons kenmerk 11/3.10/2012000863

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde van GroenLinks inzake beéindiging van de zandwinning in het Gasselterveld

Geachte mevrouw Van Dinteren en mevrouw Smith,

Vraag 1
Is het juist dat de zandwinning in het Gasselterveld alleen tot het eind van de vergun-

ningsdatum (1 januari 2013) open kan blijven als daartoe een noodzaak bestaat om de Drentse zandleverantie veilig te stellen en dat bij volledige capaciteit van de winning in Echten dus het Gasselterveld gesloten moet worden?

Antwoord 1

In de ontgrondingsvergunning die is verleend aan Zandzuigbedrijf Gasselte BV is een relatie gelegd met het moment waarop er bij de winning in Echten een substantiéle hoeveelheid zand wordt gewonnen.

Vraag 2
Worden er op dit moment door de provincie stappen ondernomen om de vergunning aan Zandzuigbedrijf Gasselte BV eerder dan 1 januari 2013 in te trekken?

Antwoord 2
Nee.


Vraag 3

Is het college met ons van mening dat belangrijke natuurwaarden vragen om zorgvuldig handelen (een zo klein mogelijke aantasting) en bescherming? Als het antwoord op vraag 2 ontkennend en op vraag 3 bevestigend is, kunt u dan uitieggen waarom nog geen actie ondernomen wordt?

Antwoord 3

Ja. Wij hebben geen actie ondernomen om de vergunning in te trekken omdat dit naar onze mening niet zal leiden tot het eerder beéindigen van de zandwinning. Voor de infrekking dient een procedure te worden gevolgd die enige maanden zal duren, waarbij tevens aan het bedrijf een "redelijke termijn" moet worden gegeven waarbinnen de winning moet worden beéindigd. Het starten van een intrekking leidt op deze wijze niet tot het feitelijk eerder beéindigen van de winning dan de huidige einddatum van de vergunning, zijnde 1 januari
2013.

Vraag 4

Kan het college toezeggen dat de zandwinning in het Gasselterveld zo snel als mogelijk gesloten wordt, zodat natuurwaarden in de omgeving zo min mogelijk extra te lijiden hebben?

Antwoord 4

Wij hebben Zandzuigbedrijf Gasselte BV onlangs bericht dat zij, conform de ontgrondingsvergunning, binnen drie maanden een afwerkingsplan ter goedkeuring aan ons moet voorleggen. De afwerking van de winplas moet voor

1 januari 2013 zijn afgerond.

Vraag 5

Kan het college aangeven binnen welke termijn de procedure tot het intrekken van de vergunning en de daadwerkelijke beéindiging van de zandwinning in het Gasselterveld afgerond zijn?

Antwoord 5

De ontgrondingsvergunning vervalt op 1 januari 2013. Na deze datum mogen er geen activiteiten meer plaatsvinden die in strijd zijin met de Ontgrondingenwet.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

coll.
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Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe

De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen

30 januari 2012
Geachte heer Tichelaar,

Hierbij ontvangt u schriftelijke vragen van de fractie GroenLinks over de beéindiging van de zandwinning in het Gasselterveld.

Toelichting:

De provincie Drenthe heeft bij besluit van 28 augustus 2007 vergunning verleend voor ontgronding van cq zandwinning in het Gasselterveld aan Zandzuigbedrijf Gasselte

BV. Deze vergunning is geldig tot uiterlijk 1 januari 2013 voor het ontgronden van het terrein in de gemeente Aa en Hunze, kadastraal bekend Gasselte, Sectie E, nrs. 94, 101,
1532, 559, 558, 440, 535 en 538 (alle gedeeltelijk), plaatselijk bekent Gasselterveld.

In de MER voor deze ontgronding is aangetoond dat in dit gebied hoge natuurwaarden aanwezig zijn. In de afweging die indertijd gemaakt is, is het argument zandlevering voor Drenthe veilig te stellen, gehanteerd om toch te ontgronden. Feitelijk blijkt veel van het gewonnen zand buiten Drenthe terecht te komen.

In Echten is sindsdien een nieuwe zandwinning opgetuigd, die de zandleveringsgarantie voor Drenthe kan overnemen. In januari 2012 is deze installatie in Echten volledig in gebruik genomen (zie website). Wanneer blijkt dat de locatie Echten de volledige productie van het Gasselterveld over kan nemen, kan de provincie gelet op de verleende vergunning, Zandwinning Gasselte aanschrijven om de winning in het Gasselterveld eerder dan de in de vergunning opgenomen einddatum van 1-1-2013 te beéindigen.

Vragen:

1. Is het juist dat de zandwinning in het Gasselterveld alleen tot het eind van de vergunningsdatum (1 januari 2013) open kan blijven als daartoe een noodzaak bestaat om de Drentse zandleverantie veilig te stellen en dat bij volledige capaciteit van de winning in Echten dus het Gasselterveld gesloten moet worden?

2. Worden er op dit moment door de provincie stappen ondernomen om de vergunning aan Zandzuigbedrijf Gasselte BV eerder dan 1 januari 2013 in te trekken?

3. Is het college met ons van mening dat belangrijke natuurwaarden vragen om zorgvuldig handelen (een zo klein mogelijke aantasting) en bescherming?

Als het antwoord op vraag 2 ontkennend en op vraag 3 bevestigend is, kunt u dan uitleggen waarom nog geen actie ondernomen wordt?

4. Kan het college toezeggen dat de zandwinning in het Gasselterveld zo snel als mogelijk gesloten wordt, zodat natuurwaarden in de omgeving zo min mogelijk extra te lijden hebben?

5. Kan het college aangeven binnen welke termijn de procedure tot het intrekken van de vergunning en de daadwerkelijke beéindiging van de zandwinning in het Gasselterveld afgerond kan zijn?

Gabrielle van Dinteren & Gea Smith,Statenleden voor GroenLinks

